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Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää aikovatko Tampereen yliopiston kolmannen vuosikurssin var-
haiskasvatuksen opettajaopiskelijat työllistyä varhaiskasvatuksen alalle. Tutkimuksessa tarkasteltiin, millaiset 
motivaatiotekijät ovat yhteydessä varhaiskasvatuksen opiskelijoiden halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuk-
sen alalle. Tutkimuksessa tutkittiin sekä sisäisten että ulkoisten motivaatiotekijöiden yhteyttä alalle työllistymi-
seen. Tutkimuksessa tutkitut ulkoiset motivaatiotekijät olivat alan arvostus ja palkkaus sekä työympäristö. Si-
säisistä motivaatiotekijöistä tutkittiin työn haasteellisuutta ja monipuolisuutta sekä työyhteisön yhteenkuulu-
vuuden tunnetta. Lisäksi tutkimuksessa selvitettiin ensisijaisen hakukohteen, iän ja aiemman työkokemuksen 
yhteyttä halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuksen alalle.   

Tutkimuksen aihe on hyvin ajankohtainen. Varhaiskasvatuksen opettajien työmarkkinat ovat hyvät, sillä 
varhaiskasvatuksen kentälle kaivataan varhaiskasvatuksen opettajia töihin. Vaikka varhaiskasvatuksen opis-
kelijoiden koulutuspaikkoja yliopistoihin on lisätty, ovat hakijamäärät laskussa ja varhaiskasvatuksen opetta-
jista suuri pula. Eläköitymisen on ennustettu olevan suurta tulevina vuosina varhaiskasvatuksen alalla, joten 
se takaa hyvät työllistymismahdollisuudet varhaiskasvatuksen opiskelijoille tulevaisuudessa.   

 Tutkimus toteutettiin kvantitatiivisena tutkimuksena. Tutkimusaineisto kerättiin sähköisen kyselylomak-
keen avulla ja vastauksia saatiin 51. Vastaajat tavoitettiin varhaiskasvatuksen opiskelijoiden Facebook- ja 
WhatsApp-ryhmistä. Tutkimusaineistoa analysoitiin SPSS-tilasto-ohjelmalla. Analysoinnissa tilastollisina me-
netelminä käytettiin ristiintaulukointia ja Mann-Whitneyn U-testiä.  

Tutkimuksen tulokset osoittivat, että 63 prosenttia vastaajista aikoo työllistyä varhaiskasvatuksen alalle 
valmistumisen jälkeen, 19 prosenttia vastaajista ovat epävarmoja alalle työllistymisestä ja 18 prosenttia vas-
taajista ilmoitti, ettei aio työllistyä ollenkaan alalle. Ulkoisten motivaatiotekijöiden todettiin olevan tilastollisesti 
merkitsevästi yhteydessä työllistymisaikomuksiin ja sisäisten motivaatiotekijöiden todettiin olevan tilastollisesti 
melkein merkitsevästi yhteydessä työllistymisaikomuksiin. Lisäksi tutkimuksessa tutkittiin iän, työkokemuksen 
ja ensisijaisen hakukohteen yhteyttä halukuuteen työllistyä alalle.  Iän ja työkokemuksen ei todettu olevan 
merkitsevästi yhteydessä halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuksen alalle. Vain ensisijaisella hakukohteella 
oli tässä tutkimuksessa merkitsevästi yhteyttä varhaiskasvatuksen opiskelijoiden halukkuuteen työllistyä 
alalle.  
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1 JOHDANTO 

 Viime vuosien saatossa varhaiskasvatus on Suomessa muuttunut. Ymmärrys 

varhaiskasvatuksen tärkeydestä on lisääntynyt ja sen myötä haasteet koulutuk-

sessa, varhaiskasvatuksen tutkimuksessa sekä käytännön työssä varhaiskasva-

tuksen kentällä ovat lisääntyneet (Koivula ym. 2017). Varhaiskasvatus nähdään 

nykypäivänä tärkeänä osana suomalaista koulutusjärjestelmää ja olennaisena 

vaiheena lapsen kasvulle ja oppimiselle (Opetushallitus 2022).  

Karilan ja kumppaneiden (2017) mukaan varhaiskasvatuksen opiskelijat 

ovat motivoituneita ja opintojen keskeyttämistä tapahtuu vähän. Samalla hakija-

määrät yliopistoihin varhaiskasvatuksen opettajan koulutukseen ovat kuitenkin 

laskussa (Manner 2019). Hakijamäärien laskuun on pyritty reagoimaan aloitus-

paikkoja lisäämällä (OAJ a 2022). Eskelinen ja Hjelt (2017) nostavat esiin pulan 

varhaiskasvatuksen opettajista ympäri Suomea. Varhaiskasvatuksen kentältä 

kantautuu runsaasti puhetta uupuneista ja alanvaihtoa harkitsevista opettajista 

(Eskelinen & Hjelt 2017). Mulari (2013) toteaa, että ammattia valittaessa halutaan 

löytää työ, jossa ihminen toivoo viihtyvänsä ja tuntevansa työniloa sekä työtyyty-

väisyyttä. Jos työ ei tarjoa ilon ja tyytyväisyyden tunteita, voi työntekijä päätyä 

vaihtamaan työpaikkaa tai jopa kokonaan ammattia (Mulari 2013). Merkittävä 

pula opettajista aiheuttaa varhaiskasvatuksen arjessa isoa työmäärää, kiirettä, 

stressiä ja riittämättömyyden tunteita. Haasteet kentällä ja niiden näkyvä uuti-

sointi mediassa voivat mahdollisesti vaikuttaa varhaiskasvatuksen alan houkut-

televuuteen.  

Tässä tutkimuksessa selvitettiin varhaiskasvatuksen opettajaopiskelijoiden 

halukkuutta työllistyä oman alan töihin. Aihetta käsiteltiin erityisesti sisäisen ja 

ulkoisen motivaatiotekijöiden näkökulmista. Tutkimuksessa selvitettiin erilaisten 

sisäisten ja ulkoisten motivaatiotekijöiden merkitystä varhaiskasvatuksen opiske-

lijoiden halukkuuteen työllistyä alalle. Tutkimuksessa tutkittiin myös, onko iällä, 
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aikaisemmalla työkokemuksella ja ensisijaisella hakukohteella merkitystä haluun 

työllistyä varhaiskasvatuksen alalle.  

Aiheen käsittely on ajankohtaista, koska aihe on saanut mediassa suurta 

huomiota ja varhaiskasvatuksen ongelmiin yritetään aktiivisesti löytää ratkaisuja. 

Varhaiskasvatuksen opettajien koulutuspaikkoja on lisätty, mutta hakijamäärät 

ovat siitä huolimatta laskussa ja työelämässä opettajista on suuri pula. Aihe on 

myös tutkimuksen tekijöille hyvin ajankohtainen oman valmistumisen ja tulevien 

uravalintojen takia. Kyseisestä aiheesta on tehty Tampereen Yliopistossa maa-

liskuussa 2020 aiempaa tutkimusta. Viitasen (2020) tutkimukseen osallistui 40 

henkilöä, joista 55 prosenttia aikoo työskennellä alalla, kolmasosa vastaajista 

miettii asiaa ja loput 15 prosenttia ei aio työllistyä alan töihin. Vertailemme tämän 

tutkimuksen pohdinta osiossa saatuja tuloksia Viitasen (2020) tutkimustuloksiin.   

Tutkielman rakenne etenee ensimmäisenä teoriaosuudella, jossa käsitel-

lään varhaiskasvatuksen opettajan koulutusta, varhaiskasvatuksen opettajan 

uramahdollisuuksia ja työmarkkinoita sekä motivaatiotekijöitä sisäisten ja ulkois-

ten motivaatiotekijöiden näkökulmasta. Tutkimus toteutettiin kvantitatiivisena tut-

kimuksena. Tutkimusjoukoksi rajautui Tampereen yliopiston kolmannen vuosi-

kurssin varhaiskasvatuksen opiskelijat ja aineisto kerättiin Forms-kyselylomak-

keella. Kyselylomaketta levitettiin vastaajille Facebookin ja WhatsAppin välityk-

sellä. Kyselyyn pystyi vastaamaan vain Tampereen yliopiston sähköpostin omaa-

vat ja vastauksia pystyi jättämään yhden kerran. Tutkimukseen vastasi lopulta 51 

opiskelijaa.  

Tässä tutkimuksessa tuloksia esiteltiin määrälliselle tutkimukselle tyypilli-

seen tapaan taulukoiden, tunnuslukujen ja kuviointien avulla (Valli 2018). Tutki-

muksen päätuloksia olivat ensisijaisen hakukohteen yhteys haluun työllistyä var-

haiskasvatuksen alalle. Sisäisillä ja ulkoisilla motivaatiokeinoilla todettiin olevan 

yhteys halukkuuteen työllistyä alalle.  
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2 TEORIATAUSTA 

2.1 Varhaiskasvatuksen opettajan koulutus  

Ammatinvalintaan liittyvät kysymykset voivat tulla vastaan elämän eri vaiheissa. 

Varhaiskasvatuksen alaa hakeudutaan opiskelemaan hyvin eri-ikäisinä, eri elä-

mänvaiheissa sekä eri koulutus- ja työtaustoista. Mularin (2013) mukaan amma-

tinvalintaa pohditaan nuoruuden lisäksi aikuisiässä elämän murroskohdissa sekä 

työelämän mahdollisissa muutostilanteissa. Nuoruudessa ammatinvalinnan on-

nistumiseen vaikuttaa erityisesti, kuinka hyvin yksilö tiedostaa omat ammatilliset 

kykynsä ja toiveensa (Ikonen-Varila 2001). Peruskoulun tai toisen asteen koulu-

tuksen päättyessä tulee tehdä monia ammatinvalintaa koskevia päätöksiä, joihin 

moni kokee myöhemmin aikuisena olleensa liian nuori (Mulari 2013). Räihä 

(2010) kuvaa ammatinvalintaa monisäikeiseksi asiaksi. Aluksi hyvältä tuntuvat 

ratkaisut voivat osoittautua vääriksi, mutta niistä luopuminen voi toisaalta olla 

hankalaa (Räihä 2010). Ammatinvalinnassa on olennaisinta pohtia, mihin haluaa 

työelämässä päätyä ja millaista sisältöä haluaa elämään työn kautta (Mulari 

2013). 

Varhaiskasvatuksen opettajan koulutuksen hakuprosessi on kaksivaihei-

nen. Varhaiskasvatuksen soveltuvuuskokeeseen pääsee joko suoraan ylioppi-

lastodistuksen arvosanoilla tai valtakunnallisella kasvatusalan valintakokeella eli 

VAKAVA-kokeella (Hongisto 2020). Samalla soveltuvuuskokeella pystyy hake-

maan kaikkien Suomen yliopistojen opettajankoulutuksiin sekä yliopistojen sisällä 

eri koulutusohjelmiin, kuten luokanopettajan, varhaiskasvatuksen opettajan tai 

erityisopettajan koulutusohjelmaan (Manner 2019).  

Varhaiskasvatuksen kandidaatintutkinnon suorittaminen kestää kolme 

vuotta. Valmistuvan varhaiskasvatuksen opettajan tulee suorittaa koulutukseen 

kuuluvat 180 opintopistettä. Varhaiskasvatuksen opiskelijat valmistuvat varhais-

kasvatuksen opettajiksi ja kasvatustieteiden kandidaateiksi. Tämän jälkeen on 
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mahdollista hakea erikseen opiskelemaan varhaiskasvatuksen maisteriohjel-

maan.  

 

2.2 Valmistuvien varhaiskasvatuksen opettajien uramahdollisuudet 

Varhaiskasvatuksen opiskelijoiden uramahdollisuudet ovat monipuoliset. Var-

haiskasvatuslaki (2018, 26 §) määrittelee varhaiskasvatuksen opettajan kelpoi-

suuden kasvatustieteiden kandidaatin tutkinnolla, johon on sisällytetty ammatilli-

sia valmiuksia antavia opintoja. Kasvatustieteiden kandidaatin tutkinnon suoritta-

neet eli valmistuneet varhaiskasvatuksen opettajat voivat työllistyä esimerkiksi 

varhaiskasvatuksen opettajan tehtäviin varhaiskasvatuksen kentälle, esiopetta-

jiksi päiväkodin tai koulun puolelle, varhaiskasvatuksen kehitystehtäviin tai avoi-

men varhaiskasvatuksen piiriin. Pääosin kasvatustieteiden kandidaatin tutkinnon 

suorittaneet työllistyvät varhaiskasvatuksen opettajiksi päiväkotiin (Karila ym. 

2017).  

Eerola-Pennanen ja kollegat (2017) toteavat, että varhaiskasvatuksen opet-

tajan työtehtäviin kuuluu ensisijaisesti edistää lasten kasvua, kehitystä ja hyvin-

vointia. Lisäksi varhaiskasvatuksen opettajan tulee tukea ja seurata lasten oppi-

mista. (Eerola-Pennanen ym. 2017). Onnismaan ja kumppaneiden (2017) mu-

kaan kentällä työskentelevien varhaiskasvatuksen opettajien työympäristönä toi-

mii päiväkoti- tai esiopetusryhmä, jossa työskentelee opettajan lisäksi moniam-

matillinen tiimi. Varhaiskasvatustiimi koostuu varhaiskasvatuksen opettajista, las-

tenhoitajista, sosionomeista sekä mahdollisista avustajista. Lisäksi tiimi voi kon-

sultoida varhaiskasvatuksen erityisopettajaa tai muita eri ammattiryhmien erityis-

osaajia. (Onnismaa ym. 2017.) Varhaiskasvatuksen erityisopettajaksi vaaditaan 

varhaiskasvatuksen opettajan kelpoisuuden lisäksi erityisopetuksen ammatillisiin 

tehtäviin valmiudet antavat opinnot. Erityisopettajan kelpoisuuden saa myös kas-

vatustieteiden maisterin tutkinnon erityispedagogiikkaa pääaineena lukeneet 

opiskelijat. (Varhaiskasvatuslaki 2018, 30 §.)  

Kandidaatin tutkinnon suorittaneet voivat myös jatkaa opintojaan kasvatus-

tieteiden varhaiskasvatuksen maisteriohjelmaan. Maisteriohjelmaan on erillinen 

haku kandidaatintutkinnon suorittamisen jälkeen. Maisteriopintojen suorittamisen 

jälkeen voi työllistyä esim. päiväkodin johtajan tehtäviin. Varhaiskasvatuslaissa 
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(2018, 31 §) määritellään päiväkodin johtajan kelpoisuus varhaiskasvatuksen 

maisteriopinnoilla sekä riittävällä johtamistaidoilla.  

Varhaiskasvatuksen opettajankoulutuksesta valmistutaan myös moniin eri-

laisiin asiantuntija tehtäviin. Alan houkuttelevuutta voitaisiin lisätä kertomalla, että 

varhaiskasvatuksen opettajakoulutuksesta valmistutaan myös muihin tehtäviin 

kuin pelkästään varhaiskasvatuksen opettajaksi päiväkotiin. Asiantuntijatehtäviä 

on tarjolla esimerkiksi valtionhallinnossa, kuntien johdossa ja järjestöissä. (Kor-

keakivi 2020.)  

2.3 Varhaiskasvatuksen opettajien työmarkkinat 

Työllistymismahdollisuudet varhaiskasvatuksen alalla ovat mainiot. Sutton 

(2018) toteaa, että työmarkkinat ovat varhaiskasvatuksen opettajien puolella. 

Varhaiskasvatuksen opettajista on tällä hetkellä suuri pula, minkä takia varhais-

kasvatuksen opettajia tarvitaan kentälle. Varhaiskasvatus on Suomessa vuosien 

saatossa muuttunut paljon. Varhaiskasvatusta on kohdannut sekä poliittiset että 

rakenteelliset muutokset, joista suurimpina ovat sijoittuminen opetus- ja kulttuu-

riministeriön hallinnonalan alle vuonna 2013 ja uusi varhaiskasvatuslaki (Koivula 

ym. 2017). Uudistunut varhaiskasvatuslaki on myös turvaamassa varhaiskasva-

tuksen opettajien työmarkkinoita. Varhaiskasvatuslain (2018) mukaan päiväko-

deissa toimivasta opetus-, kasvatus- ja hoitotehtävissä toimivasta henkilökun-

nasta vähintään kahdella kolmesta tulee olla kelpoisuus toimia varhaiskasvatuk-

sen opettajana tai sosionomina. Näistä toisella on oltava varhaiskasvatuksen 

opettajan pätevyys. (Varhaiskasvatuslaki 2018, 37 §).  

On ennustettu myös, että varhaiskasvatuksen opettajien eläköityminen tu-

lee olemaan suurta lähivuosina. Tämä edesauttaa tulevien varhaiskasvatuksen 

opettajien työmarkkinoita. Karila ja kumppanit (2017) arvioivat, että merkittävä 

määrä varhaiskasvatuksen opettajia eläköityy ennen vuotta 2025. Eläköityvien 

määrän on arvioitu olevan jopa 1690 yliopistosta valmistunutta varhaiskasvatuk-

sen opettajaa. Vuoteen 2030 mennessä luvun on arvioitu olevan 3130.(Karila ym. 

2017.) 

Opettajien ammattiliiton eli OAJ:n mukaan pahin pula yliopistokoulutetuista 

varhaiskasvatuksen opettajista on tällä hetkellä Helsingin seudulla, mutta on-

gelma on koko Suomen laajuinen. Monet päättäjät ovat kertoneet olevansa 
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huolissaan tilanteesta, mutta konkreettisia toimenpiteitä ei ole kuitenkaan pää-

tetty (OAJ a 2022). Varhaiskasvatuksen suunnitelman perusteissa (2018) koros-

tetaan, että jokaisen lapsen tulee saada suunnitelmallista ja tavoitteellista kasva-

tusta, opetusta ja hoitoa.  Opettajapula heikentää lapsen oikeuksia laadukkaa-

seen hoitoon, opetukseen ja kasvun tukemiseen.  

OAJ nostaa esiin erilaisia keinoja varhaiskasvatuksen opettajapulan ratkai-

semiseksi. Ensimmäisenä heidän mielestään varhaiskasvatuksen opettaja opis-

kelijoiden koulutusmääriä yliopistossa on nostettava opettajien tarvetta vastaa-

valle tasolle. Aloituspaikkoja on nostettava noin 250 paikalla vuosina 2023 ja 

2024. Tämä koulutuspaikkojen nosto tarkoittaa, että varhaiskasvatuksen opetta-

jakoulutukseen tarvitaan 2,3 miljoonan euron lisärahoitus. (OAJ a 2022.) Vuonna 

2017 hallitus antoi 28 miljoonan euron lisärahoituksen, jotta varhaiskasvatuksen 

aloituspaikkoja pystytään kasvattamaan (Karila ym. 2017).  

Koulutuspaikkoja lisäämällä saadaan opettajapulaa varhaiskasvatuksen 

alalla osittain varmasti ratkaistua. Opettajapulaan vaikuttaa kuitenkin koulutus-

paikkojen lisäämisen lisäksi moni muukin asia, kuten alan palkkaus ja työn hou-

kuttelevuus. OAJ toteaa myös, että työn houkuttelevuutta sekä alan veto- ja pito-

voimaa on parannettava. Johtaminen ja toimiva toimintaympäristö sekä vastaval-

mistuneiden ammatti-identiteetin tukeminen on tärkeässä asemassa. Ammatti-

identiteettiä voidaan tukea vertaistuella, hyvällä perehdyttämisellä ja mentoroin-

nilla. (OAJ a 2022.)  

Yksi syy, miksi varhaiskasvatuksen opettajista on pulaa, on alan heikko 

palkkaus. Palkkataso on epäreilu, kun sitä verrataan työn vaativuuteen (Korkea-

kivi 2020). Palkkaus aiheuttaa myös erilaisissa median kanavissa negatiivista nä-

kyvyyttä varhaiskasvatuksen alalle. Alan houkuttelevuutta varmasti vähentää hei-

kon palkan yhteys alan työvaatimuksiin.  

2.4 Motivaatio uravalinnassa 

2.4.1 Motivaatio käsitteenä 

Motiivien aikaansaamaa tilaa kutsutaan motivaatioksi. Motiiveja on kuvattu tar-

peiksi, haluiksi, yllykkeiksi sekä palkkioiksi ja rangaistuksiksi. Yksilön yleistä käyt-

täytymistä virittävät ja ylläpitävät erilaiset motiivit. Motivaatiolla taas tarkoitetaan 
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yksilön tilaa, joka kertoo millaisella aktiivisuudella ja ahkeruudella ihminen toimii 

sekä, mitkä ovat hänen mielenkiintonsa kohteet. (Ruohotie 1998.) Motivaatiolla 

voidaan selittää ihmisen toimia ja käyttäytymistä. Motivaatio ohjaa toimintaan si-

toutumista, sen intensiteettiä ja vaikuttaa tehtävien valintaan sekä suorituksien 

laatuun (Sinokki 2016). Aina ihminen ei välttämättä tiedosta, mikä hänen toimin-

taansa motivoi.  

Motivaatio voidaan jakaa sisäiseen ja ulkoiseen motivaatioon. Ihminen voi 

toimia sisäisen tai ulkoisen motivaation ohjaamana. Ruohotien (1998) mukaan 

sisäinen ja ulkoinen motivaatio eroavat toisistaan käyttäytymiseen vaikuttavien 

motiivien puolesta. Sisäinen ja ulkoinen motivaatio täydentävät toinen toisiaan, 

eikä niitä ole mahdollista täysin erottaa toisistaan. Ne esiintyvät yhtäaikaisesti, 

mutta toiset motiivit saattavat olla hallitsevampia kuin toiset. (Ruohotie 1998.) 

Tutkimusten mukaan sisäinen motivaatio liitetään myönteisiin tunteisiin, ajatuk-

siin ja käyttäytymismalleihin, kun taas ulkoinen motivaatio voi mahdollisesti olla 

kielteisesti vaikuttava tekijä (Liukkonen ym. 2006). Sisäisten ja ulkoisten motivaa-

tiotekijöiden erottaminen toisistaan ei aina ole helppoa ja yksinkertaista.  

Työelämää ja työntekijän työskentelyä tarkasteltaessa motivaatio toimii kes-

keisessä roolissa. Tässä tutkimuksessa selvitettiin varhaiskasvatuksen opettajien 

halukkuutta työllistä varhaiskasvatuksen alalle ja alalle työllistymiseen vaikuttavia 

ulkoisia sekä sisäisiä motivaatiotekijöitä. Työmotivaatioon vaikuttaa monet erilai-

set tekijät. Tutkitut motivaatiotekijät olivat työn haasteellisuus, työn monipuoli-

suus, työn yhteisöllisyys, palkkaus, työympäristö ja alan arvostus. Sinokki (2016) 

nostaa esille työntekijän omien työkäsityksien, arvojen ja asenteiden vahvan vai-

kutuksen työmotivaatioon. Työntekijän elämänvaihe voi olla yhteydessä työnte-

kijän kokemukseen työn merkityksestä (Sinokki 2016). Tutkimuksen varhaiskas-

vatuksen kolmannen vuoden opiskelijat olivat eri-ikäisiä sekä erilaisissa elämän-

vaiheissa. Tutkimuksessa selvitettiin iän yhteyttä halukkuuteen työllistyä varhais-

kasvatuksen alalle.  

2.4.2 Sisäinen motivaatio 

Sisäistä motivaatiota kuvataan proaktiivisena, jossa yksilö haluaa tehdä häntä 

kiinnostavia ja innostavia asioita. Sisäisen motivaation ohjaaman ihminen kokee 

halua heittäytyä tekemiseen ilman ulkoista palkkiota. (Martela ym. 2014.) 
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Ruohotie (1998) toteaa, että sisäinen motivaatio on yhteydessä ihmisen tarpee-

seen kehittää itseään ja sisäiset palkkiot ovat subjektiivisia. Sisäiset palkkiot voi-

vat ilmetä varhaiskasvatuksen opettajan työssä tunteiden muodossa (Ruohotie 

1998). Sisäinen motivaatio on yleensä pitkäkestoisempaa ja on vahvasti yhtey-

dessä tunteisiin (Sinokki 2016). Tällaisia tunteita voivat olla esimerkiksi työn ilo 

tai tyytyväisyys omaan työhön. Ihminen, joka on motivoitunut sisäisesti, haluaa 

oppia uutta, kehittyä työssään ja tehdä merkittävää työtä (Sinokki 2016).  

Varhaiskasvatuksen opettajien uravalintaa sisäisen motivaation näkökul-

masta ohjaavat erilaiset sisäiset palkkiot. Ruohotie (1998) toteaa sisäisten palk-

kioiden liittyvän työn sisältöön, kuten monipuolisuuteen, onnistumisen kokemuk-

siin, haasteellisuuteen ja vaihtelevuuteen.  Edellä mainitut sisäisen motivaation 

palkkiot ovat hyviä esimerkkejä varhaiskasvatuksen työssä sisäisesti motivoivista 

tekijöistä. 

Varhaiskasvatus voidaan nähdä hyvin sosiaalisena työnä, jossa moniam-

matillisella työyhteisöllä ja yhteistyöllä on suuri merkitys. Työyhteisö vaikuttaa 

työntekijän ja jopa koko organisaation työmotivaatioon ja motivaatioilmapiiriin (Si-

nokki 2016).  Liukkonen ja kollegat (2006) toteavat, että työyhteisössä koettu so-

siaalinen yhteenkuuluvuuden tunne lisää työntekijän sisäistä motivaatiota, sillä 

ihmisellä on luontainen tarve kuulua erilaisiin sosiaalisiin ryhmiin. Sisäinen moti-

vaatio voi vähentyä, jos työntekijä ei koe työyhteisössään yhteenkuuluvuutta 

(Liukkonen ym. 2006). Toimiva yhteistyö ja yhteenkuuluvuuden tunne työyhtei-

sössä voi luoda turvallisuuden tunnetta ja parantaa työntekijän ja koko työyhtei-

sön työtehoa (Sinokki 2016).  

Sinokki (2016) nostaa esille, että sisäistä motivaatiota lisää myös uteliai-

suus. Uteliaisuus saa ihmisen toimimaan ilman odotusta ulkoisesta palkkiosta. 

Uteliaisuus ja itsestä lähtöisin oleva kiinnostus aiheeseen motivoivat pääasiassa 

paremmin kuin raha (Sinokki 2016). Tutkimuksessa tutkitaan erityisesti vaikut-

taako työn monipuolisuus, vaihtelevuus ja haasteellisuus opiskelijan motivointiin 

työllistyä varhaiskasvatuksen alalle. Urasuunnitelmien kannalta motivaatio on 

erittäin tärkeä tekijä. Motivaatio määrittelee sen, haluaako työllistyä alalle vai ei 

(Ruohotie 1998).  
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2.4.3 Ulkoinen motivaatio  

Martela ym. (2014) mukaan ulkoinen motivaatio on reaktiivista ja ympäristöstä 

riippuvaista. Ruohotie (1998) nostaa esille, että ulkoisessa motivaatiossa ihmistä 

ohjaa ulkoiset palkkiot, jotka ovat usein lyhytkestoisia ja niiden tarvetta voi esiin-

tyä usein. Ulkopuoliset palkkiot voivat olla johdettavissa työympäristöstä, kuten 

esimerkiksi palkka, ulkopuolinen tuki ja kannustus. Ulkoiset palkkiot voivat olla 

objektiivisia eli ne voivat esiintyä esineiden tai tapahtumien muodossa. Hyvä esi-

merkki ulkoisesta objektiivisesta palkkiosta on raha. (Ruohotie 1998.) 

Ulkoiset motivaatiopalkkiot eivät ole yhtä tehokkaita kuin sisäiset palkkiot 

(Ruohotie 1998). Liukkonen ja kumppanit (2006) toteavat, ettei ulkoisen motivaa-

tiotekijät palautteet, palkkiot tai raha aina muodostu käyttäytymistä ohjaaviksi te-

kijöiksi. Esimerkiksi esimiehen antama positiivinen palaute ei automaattisesti ole 

yhtä tehokas motivointikeino kuin sisäiseen motivaatioon perustuvat nojautuvat 

keinot (Liukkonen ym. 2006).  

Varhaiskasvatuksen alalta kantautuu tällä hetkellä paljon keskustelua pal-

kasta ja sen aliarvioinnista. OAJ kertoo, että kunnallisessa päiväkodissa kasva-

tus- ja opetustehtävissä työskentelevän varhaiskasvatuksen opettajan vähim-

mäispalkan olevan noin 2419 €. Yksityisessä päiväkodissa samoissa tehtävissä 

työskentelevän varhaiskasvatuksen opettajan vähimmäispalkka on noin 2292 € 

(OAJ b 2022). Sinokki (2016) toteaa, että palkan merkitys työntekijän työmotivaa-

tioon riippuu monista eri tekijöistä. Merkitys palkan ympärille rakentuu ihmisen 

arvoista ja perustarpeista (Sinokki 2016). Matalapalkkaisemmilla aloilla palkka 

kattaa enimmäkseen perustarpeita, kun taas korkeatuloisilla se kattaa toisinaan 

esimerkiksi pätemisen arvostuksen tai vallan tarpeita (Ruohotie 1998). Työnteki-

jälle palkitsevinta olisi, että palkkiolla ja työsuorituksella olisi selkeä yhteys toi-

siinsa, ja että hän pääsee itse vaikuttamaan suoritukseensa (Sinokki 2016). Var-

haiskasvatuksen kentällä koetaan paljon tyytymättömyyttä palkkaukseen eikä 

omaan työsuoritukseen ole helppo vaikuttaa heikkojen resurssien takia.  
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3 TUTKIMUKSEN TEHTÄVÄ JA 
TUTKIMUSKYSYMYKSET  

Tämän tutkimuksen tavoitteena on selvittää, aikovatko Tampereen yliopiston kol-

mannen vuoden varhaiskasvatuksen opiskelijat hakeutua koulutustaan vastaa-

van alan töihin. Valmistuvan varhaiskasvatuksen opettajan urasuunnitelmia voi-

vat olla työt varhaiskasvatuksen kentällä, jatko-opinnot samalla tai eri alalla tai 

mahdolliset uranvaihtosuunnitelmat. Tutkimuksessa selvitettiin millaiset motivaa-

tiotekijät ovat yhteydessä opiskelijoiden halukkuuteen työllistyä alalle. Motivaa-

tiotekijöistä tutkimme sisäisen ja ulkoisen motivaation merkitystä aiheeseen. Tut-

kimme myös iän, ensisijaisen hakukohteen ja aiemman työkokemuksen varhais-

kasvatuksen alalta yhteyttä halukkuuteen työllistyä alalle.  

Ensimmäiselle tutkimuskysymykselle ei asetettu hypoteesia, koska se sel-

vitti, kuinka moni varhaiskasvatuksen opiskelija aikoo päätyä varhaiskasvatuksen 

kentälle töihin. Muille tutkimuskysymyksille asetettiin hypoteesit. Toisen tutkimus-

kysymyksen nollahypoteesina on, että motivaatiotekijät eivät ole yhteydessä var-

haiskasvatuksen opiskelijoiden halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuksen alalle 

Hypoteesi yksi on, että motivaatiotekijät ovat tilastollisesti merkitsevästi yhtey-

dessä halukkuuteen työllistyä alalle. Kolmannen tutkimuskysymyksen kohdalla 

nollahypoteesina on, että taustatekijöillä eli iällä, aiemmalla työkokemuksella ja 

ensisijaisella hakukohteella ei ole yhteyttä halukkuuteen työllistyä alalle. Hypo-

teesi yksi on, että taustatekijät ovat tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä opis-

kelijoiden halukkuuteen työllistyä alalle.  

 

Varsinaiset tutkimuskysymykset tutkimuksessa ovat:  

 

1. Kuinka moni varhaiskasvatuksen opiskelija aikoo päätyä varhaiskasva-

tuksen kentälle töihin?  
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2. Millaiset motivaatiotekijät ovat yhteydessä varhaiskasvatuksen opiskeli-

joiden halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuksen alalle?  

2.1 Millaiset sisäiset motivaatiotekijät ovat yhteydessä varhaiskasva-

tuksen opiskelijoiden halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuk-

sen alalle?  

2.2 Millaiset ulkoiset motivaatiotekijät ovat yhteydessä varhaiskas-

vatuksen opiskelijoiden halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuk-

sen alalle? 

3. Mikä on yhteydessä varhaiskasvatuksen opiskelijoiden haluun työllistyä 

varhaiskasvatuksen alalle?  

3.1 Onko iällä yhteyttä varhaiskasvatuksen opiskelijoiden haluun 

työskennellä alalla?  

3.2 Onko aiemmalla työkokemuksella varhaiskasvatuksen alalta yh-

teyttä varhaiskasvatuksen opiskelijoiden haluun työskennellä 

alalla?  

3.3 Onko ensisijaisella hakukohteella yhteyttä varhaiskasvatuksen 

opiskelijoiden haluun työskennellä alalla?  
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

4.1 Tutkimusaineiston hankinta 

Tutkimusaineisto kerättiin kyselylomakkeella. Kyselylomake on yksi perinteisim-

mistä tavoista kerätä tutkimusaineistoa (Valli 2018). Kyselylomakkeen toteu-

timme Forms-lomakkeella. Aineiston keräsimme lokakuun 2022 kahden ensim-

mäisen viikon aikana. Vastaajat tavoitimme Tampereen yliopiston 2020 aloitta-

neiden varhaiskasvatuksen opiskelijoiden WhatsApp-ryhmästä sekä saman vuo-

den opiskelijoiden Facebook-ryhmästä.  

Valli (2018) nostaa esille kysymysten muotoilemisen tärkeyden, sillä kysy-

mykset luovat perustan koko tutkimukselle.  Lomakkeen kysymykset laadittiin 

huolellisesti perustuen tutkimuksen tutkimuskysymyksiin ja taustamuuttujiin. Ky-

selylomakkeen alussa kartoitettiin taustamuuttujia kysymällä vastaajien ikäryh-

mää, aiempaa työkokemusta ja ensisijaista hakukohdetta. Taustamuuttaja kysy-

mysten jälkeen kysyimme opiskelijoiden halukkuutta työllistyä varhaiskasvatuk-

sen alalle. Seuraavassa osiossa kartoitimme, millaiset motivaatiotekijät vaikutta-

vat varhaiskasvatuksen opiskelijoiden halukkuuteen työllistyä alalle erilaisten ky-

symysten avulla.  Lomake testattiin kolmella Tampereen yliopiston kolmannen 

vuoden opiskelijalla, joilta saimme hyvää palautetta lomakkeen viimeistelyyn.  

Kyselylomakkeessa ei käytetty avoimia kysymyksiä, vaan määrälliselle tut-

kimukselle tyypillisiä monivalintakysymyksiä. Motivaatiotekijäkysymysten vas-

tausvaihtoehdoissa käytettiin Likert-asteikkoa. Tutkimuksessa käytettiin Likert-

asteikolle tyypillisesti viittä eri vastausvaihtoehtoa. Vastausvaihtoehtoina olivat 

täysin eri mieltä, jokseenkin eri mieltä, ei samaa eikä eri mieltä, jokseenkin samaa 

mieltä ja täysin samaa mieltä. Valli ym. (2018) toteaa sähköisen kyselylomakkeen 

Likert-asteikon helpottavan tutkijan vastausten analysointia, kun vaihtoehtojen 

väliin vastaaminen on mahdotonta.  
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Pyysimme kyselylomakkeessamme vastaajilta luvan käyttää vastauksia tä-

hän tutkimukseen. Kysely toteutettiin täysin anonyymisti ja kyselylomakkeen lo-

pussa oli kaikille nähtävillä tutkimuksen tietosuojalomake. 

4.2 Tutkimukseen osallistujat ja osallistujien taustatiedot 

Tutkimukseen osallistui 51 Tampereen yliopiston kolmannen vuosikurssin opis-

kelijaa. Vastaajat rajattiin kolmannen vuosikurssin opiskelijoihin, koska tulevai-

suuden urasuunnitelmat ovat heille todennäköisesti ajankohtaisempia kuin en-

simmäisen tai toisen vuoden opiskelijoille.  Vuonna 2020 varhaiskasvatuksen 

opettajan opintoihin Tampereen yliopistoon hyväksyttiin 150 opiskelijaa, kun taas 

vuonna 2019 aloittaneiden luku oli 100 (Tampereen Yliopisto 2022; Manner 

2019). Osa vuonna 2020 varhaiskasvatuksen opinnot aloittaneista on mahdolli-

sesti suorittaneet opintonsa nopeutettuina ja ovat jo valmistuneet. Osa on myös 

saattanut keskeyttää opintonsa, vaikkakin varhaiskasvatuksen alalla opintojen 

keskeyttämistä tapahtuu vähäisesti (Karila ym. 2017). 

Tutkimuksen osallistujien tarkkaa ikää emme selvittäneet, mutta selvitimme 

heidän ikäryhmänsä, joka tässä tutkimuksessa oli joko alle 25-vuotias tai yli 25-

vuotias. Tutkimuksen osallistujista 59 prosenttia oli alle 25-vuotiaita ja 41 pro-

senttia yli 25-vuotiaita. Ikäjakauman pientä eroa saattaa selittää se, että vanhem-

mat opiskelijat ovat saattaneet käydä opintonsa nopeutetusti esimerkiksi aiem-

pien kasvatustieteiden opintojen avulla. (Kuvio 1)  

 

 
Kuvio 1 Vastaajien ikäjakauma 

 

59 %

41 %

Vastaajien ikäjaukama (N=51)

Alle 25-vuotias Yli 25-vuotias
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Tutkimuksessa selvitettiin taustatieto kysymyksissä vastaajien ensisijaista 

hakukohdetta ja aiempaa työkokemusta. Vastaajista 49 prosenttia haki varhais-

kasvatukseen ensisijaisesti. 45 prosenttia vastaajista haki luokanopettajaksi en-

sisijaisesti ja 6 prosenttia johonkin muuhun koulutukseen. (Kuvio 2) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vastaajista 37 prosentilla oli aiempaa työkokemusta alalta. Vastaajista ke-

nelläkään ei ollut yli viiden vuoden kokemusta alalta, vaan suurimmalla osalla 

vastaajista oli muutaman vuoden kokemus varhaiskasvatuksen alalta.  63 pro-

senttia opiskelijoista ei ole yhtään työkokemusta ennen opintoja varhaiskasva-

tuksen alalta. Opintojen aikana kuitenkin 73 prosenttia vastaajista on työskennel-

lyt varhaiskasvatuksen alalla, kun koulutukseen kuuluvia harjoittelujaksoja ei las-

keta. 41 prosenttia vastaajista työskentelee muulla kuin varhaiskasvatuksen 

alalla opintojensa ohella. (Kuvio 3)  

 

49 %
45 %

6 %

Ensisijainen hakukohde (N= 51)

Varhaiskasvatus Luokanopettaja joku muu

Kuvio 2 Ensisijainen hakukohde 
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Kuvio 3 Työkokemus ennen opintojen aloittamista 

 

Taustamuuttujien yhteyttä alalle työllistymiseen selvitettiin kolmannessa tut-

kimuskysymyksessä tässä tutkimuksessa. Tulososiossa kerrotaan tarkemmin, 

oliko näillä taustamuuttujille yhteyttä halukkuuteen työllistyä alalle.  

4.3 Tutkimusmenetelmä ja aineiston analyysi  

Valitsimme tutkimusmenetelmäksi kvantitatiivisen tutkimuksen. Kvantitatiivinen 

eli määrällinen tutkimus perustuu tutkittavan kohteen kuvaamiseen ja tulkitsemi-

seen mittausten, lukujen ja tilastomenetelmien avulla (Vilkka 2007). Kyseinen tut-

kimusmenetelmä sopi hyvin aiheeseen, koska tutkimus selvitti, kuinka moni var-

haiskasvatuksen opiskelijoista aikoo työllistyä alalle. Kyselylomakkeen avulla 

saimme tarvitsemamme aineiston käyttöömme. Kvantitatiivinen tutkimus vastaa 

kysymyksiin kuinka paljon ja miten usein (Vilkka 2007). Tutkimuksessa tutkittiin 

tietyn ilmiön tyypillisyyttä ja koimme ainoaksi sopivaksi vaihtoehdoksi käyttää 

kvantitatiivista tutkimusta.  

Aineiston analyysissa käytettiin SPSS –tilasto-ohjelmaa. Teimme aineiston 

analyysia varten ajosuunnitelma. Ensimmäisen tutkimuskysymyksen kohdalla tu-

lokset saatiin suoraan Forms-lomakkeelta, eikä tuloksiin tarvittu erillistä ajoa 

SPSS-tilasto-ohjelmassa. Syötimme aineistomme SPSS-tilasto-ohjelman ha-

vaintomatriisiin ja määrittelimme muuttujat toista ja kolmatta tutkimuskysymystä 

varten. Ennen toista tutkimuskysymystä uudelleen luokittelimme muuttujan ai-

kooko varhaiskasvatuksen opiskelija työllistyä alalle kaksiluokkaiseksi muuttu-

jaksi. Uudelleen luokitelluiksi luokiksi muodostui kyllä ja ei/entiedä. 

37 %

63 %

Työkokemus ennen opintojen aloittamista (N=51)

Kyllä Ei
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Toisessa tutkimuskysymyksessä tutkittiin vastaajien erilaisia motivaatioteki-

jöitä erilaisten motivaatiokysymysten avulla. Motivaatiokysymyksiä muodostettiin 

kolme sisäisistä ja kolme ulkoisista motivaatiotekijöistä. Motivaatiotekijä kysy-

mysten kohdalla SPSS-ajot aloitettiin muokkaamalla kysymykset summamuuttu-

jiksi. Sisäisen ja ulkoisen motivaation kysymyksistä muodostettiin erikseen omat 

summamuuttujat. Summamuuttujat muodostettiin tarkastamalla korrelaatio ja re-

liabiliteetti. Tämän jälkeen suoritettiin Kolmogorov-Smirnovin testi, jolla tutkitaan, 

onko muuttaja jakautunut normaalisti. Analyysissa riippuva muuttuja oli väli-

matka-asteikollinen motivaatiotekijöistä muodostunut summamuuttuja ja riippu-

maton muuttuja uudelleen luokiteltu aikooko työllistyä alalle muuttuja. Näiden 

muuttujien ja normaalijakautuneisuus testin tuloksen myötä tutkimuksessa pää-

dyttiin tekemään Mann-Whitneyn U-testi. U-testin avulla tutkittiin motivaatiokysy-

mysten summamuuttujien yhteyttä opiskelijoiden haluun työllistyä varhaiskasva-

tuksen alalle.  

Tutkimuskysymyksessä kolme selvitettiin erilaisten taustatekijöiden yhteyttä 

halukkuuteen työllistyä alalle. Tutkimuskysymykseen haettiin vastausta ristiintau-

lukoinnilla. Ristiintaulukoinnilla selvitetään erilaisten muuttujien välisiä riippu-

vuuksia ja niiden jakautumista (Tietoarkisto ristiintaulukointi 2022). P-arvo saa-

daan tilastollisten testien tuloksena, mikä ilmaisee virheellisen päätelmän toden-

näköisyyden. Tässä tutkimuksessa tilastollisesti melkein merkitsevästä tulok-

sesta puhutaan, kun p-arvo on alle 0,05 ja merkitsevästä tuloksesta puhutaan 

arvon ollessa 0,01. Tällöin virheen todennäköisyys on 5 % ja tulos on 95 %:n 

todennäköisyydellä pätevä. (Tietoarkisto hypoteesien testaus 2022.) Ristiintaulu-

kointia päädyttiin käyttämään, koska Ikä, ensisijainen hakukohde ja aiempi työ-

kokemus muuttujat olivat kaksiluokkaisia järjestys- ja laatueroasteikollisia muut-

tujia.  
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5 TULOKSET 

Tutkimustuloksia käsitellään jokaisen tutkimuskysymyksen kohdalla erikseen. 

Ensimmäinen tutkimuskysymys selvitti, kuinka moni varhaiskasvatuksen opiske-

lija aikoo päätyä varhaiskasvatuksen kentälle töihin. Toisessa tutkimuskysymyk-

sessä kartoitettiin millaiset motivaatiotekijät ovat yhteydessä valmistuvien var-

haiskasvatuksen opettajien halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuksen alalle. 

Viimeinen tutkimuskysymys selvitti, onko iällä, aikaisemmalla työkokemuksella ja 

ensisijaisella hakukohteella merkitystä varhaiskasvatuksen opiskelijoiden haluun 

työllistyä alalle.  

5.1 Halukkuus työskennellä varhaiskasvatuksen kentällä 

Tutkimuksessa vastaajia on 51. Vastaajista 32 (63 %) kertoi aikovansa työsken-

nellä varhaiskasvatuksen alalla valmistumisen jälkeen. 10 vastaajaa (19 %) ei ole 

vielä varma omista aikomuksistaan työllistyä alalle ja yhdeksän vastaajaa (18 %) 

ilmoitti, ettei aio työllistyä varhaiskasvatuksen alalle. Muita tutkimuskysymyksiä 

varten muuttuja aikooko työllistyä alalle on uudelleen luokiteltu kaksi luokkaiseksi 

muuttujaksi. Uudelleen luokitellut muuttujan luokat ovat kyllä ja ei/entiedä. Näin 

ollen 19 (37 %) vastaajaa ovat siis epävarmoja työllistymisestään varhaiskasva-

tuksen alalle. (Kuvio 4) 
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Kuvio 4 Halukkuus työskennellä varhaiskasvatuksen alalla 

 

Tutkimuksessa selvitettiin, missä työtehtävissä ne, jotka vastasivat kyselyyn 

kyllä, haluavat työskennellä. 23 vastaajaa (68 %) haluaa työskennellä varhais-

kasvatuksen opettajana esiopetuksessa. 0–5-vuotiaiden varhaiskasvatuksen 

opettajana haluaa työskennellä yhdeksän vastaajaa (26 %). Vain yksi (3 %) vas-

taajista haluaa työskennellä varhaiskasvatuksen kehitys- tai asiantuntijatehtä-

vissä.  

Tutkimuksessa haluttiin selvittää, kuinka moni vastaajista aikoo jatkaa opin-

tojaan varhaiskasvatuksen maisteriohjelmaan. Varhaiskasvatuksen maisterioh-

jelmaan vastaajista aikoo jatkaa 17 vastaajaa (33 %). 21 vastaajaa (41 %) vas-

tasi, ettei aio jatkaa maisteriohjelmaan ja 13 vastaajaa (25 %) ei vielä tiedä ai-

kooko jatko-opiskella varhaiskasvatuksen maisteriohjelman parissa. 21 (41 %) 

vastaajaa aikoo mennä jatko-opiskelemaan, johonkin muuhun kuin varhaiskas-

vatuksen maisteriohjelmaan.  

5.2 Sisäisten ja ulkoisten motivaatiotekijöiden yhteys halukkuuteen 
työllistyä varhaiskasvatuksen alalle  

Tutkimus selvitti, onko sisäisillä ja ulkoisilla motivaatiotekijöillä yhteyttä halukkuu-

teen työllistyä varhaiskasvatuksen alalle. Kolmesta sisäisen ja kolmesta ulkoisen 

motivaatiokysymyksistä muodostettiin summamuuttujat. Summamuuttujia varten 

ensimmäiseksi tarkastettiin korreloiko kysymykset keskenään. Kysymysten to-

dettiin korreloivan keskenään niin sisäisen kuin ulkoisen motivaation kysymyk-

sissä. Seuraavaksi tarkastettiin kummankin mahdollisen summamuuttujan 

63 %

37 %

Aikooko opiskelija työllistyä varhaiskasvatuksen 
alalle valmistumisen jälkeen (N=51)

kyllä ei/entiedä
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reliabiliteetti. Reliabiliteetin tarkastaminen on välttämätöntä ennen kuin summa-

muuttujat muodostetaan.  

Ulkoisten motivaatiokysymysten reliabiliteetiksi muodostui .667. Tutkimuk-

sessa reliabiliteetti määriteltiin Cronbachin alfan mukaan. Reliabiliteetin pitäisi 

olla suurempi kuin .50. Voidaan siis todeta, että ulkoisista motivaatiokysymyk-

sistä voidaan muodostaa summamuuttuja. Summamuuttuja muodostui ulkoisen 

motivaation kysymyksistä. Ulkoisesta motivaatiosta tarkasteltiin palkan, työn ar-

vostuksen ja työolosuhteiden merkitystä työllistymismotivaatioon. Summamuut-

tujan muodostamisen jälkeen testattiin sen normaalijakautuneisuus Kolmogorov-

Smirnovin testillä. Testin tulos oli tilastollisesti melkein merkitsevä (p= .03).  Muut-

tuja ei noudata normaalijakaumaa, jos testin tulos on tilastollisesti merkitsevä (p 

<.05) (Valli 2018). Koska parametristen testien ehdot eivät täyttyneet ja ryhmitte-

levä muuttuja oli kaksiluokkainen laatueroasteikollinen ja selitettävä muuttuja vä-

limatka-asteikollinen, päädyttiin seuraavaksi tekemään Mann-Whitneyn U-testi. 

Kyseisen testin tulokset osoittivat, että muuttujat eli summamuuttuja ulkoisista 

motivaatiotekijöistä ja työllistymisaikomuksista ovat tilastollisesti merkitsevästi 

yhteydessä toisiinsa (U= 173.50, p= .010). (kt. Liite 1, Taulukko 1 & 2)  

Sisäisten motivaatiokysymysten reliabiliteetiksi muodostui .800 Cronbachin 

alfan mukaan. Reliabiliteetti on suurempi kuin .05, joten sisäisistä motivaatioky-

symyksistä voidaan muodostaa summamuuttuja, kuten aiemmin ulkoisista moti-

vaatiokysymyksistä muodostettiin. Sisäisten motivaatiokysymysten kohdalla 

summamuuttuja muodostui kysymyksistä koskien työn haasteellisuuden, moni-

puolisuuden ja yhteenkuuluvuuden tunteen merkitystä työllistymismotivaatioon. 

Kolmogorov-Smirnovin testillä testattiin normaalijakautuneisuus ja tulokseksi 

saatiin, että muuttuja ei noudata normaalijakaumaa (p=.001). Testin tulosten pe-

rusteella valittiin Mann-Whitneyn U-testi, jolla testattiin sisäisen summamuuttujan 

yhteyttä työllistymisaikomuksiin. Kyseisen testin tekemiseen päädyttiin, koska 

parametristen testien ehdot eivät täyttyneet ja ryhmittelevä muuttuja oli kaksiluok-

kainen laatueroasteikollinen ja selitettävä muuttuja välimatka-asteikollinen Kysei-

nen testi osoittaa, että muuttujat ovat tilastollisesti melkein merkitsevästi yhtey-

dessä toisiinsa (U=185.00, p= .019).  
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5.3 Iän, ensisijaisen hakukohteen ja aiemman työkokemuksen yh-
teys halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuksen alalle 

Tutkimuksessa selvitettiin, onko iällä, ensisijaisella hakukohteella tai aiemmalla 

työkokemuksella yhteyttä halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuksen alalle. Tut-

kimuksessa oletettiin, että vanhemmat opiskelijat olisivat varmemmin työllisty-

mässä alalle, koska nuoremmilla vastaajilla ei vielä välttämättä ole selkeää ku-

vaa, missä he haluavat tulevaisuudessa työskennellä. Tutkimustulokset osoitta-

vat kuitenkin, että yli 25-vuotiaista (n=21) jopa 11 vastaajaa (52 %) ei ole työllis-

tymässä tai ei vielä tiedä haluaako työllistyä varhaiskasvatuksen alalle. Kun taas 

alle 25-vuotiaista vastaajista (n=30), 22 (73 %) aikoo työllistyä varhaiskasvatuk-

sen kentälle. Vastaajista kokonaisuudessaan 19 opiskelijaa ei aio työllistyä var-

haiskasvatuksen alalle tai ei tiedä päätykö tulevaisuudessa alalle töihin. Näistä 

19 opiskelijasta, jotka ovat epävarmoja työllistyvätkö alalle, 58 prosenttia on yli 

25-vuotiaita ja 42 prosenttia on alle 25-vuotiaita. (Kuvio 5)  

 

 
Kuvio 5 Ei aio työllistyä tai ei tiedä työllistyykö varhaiskasvatuksen alalle 

 

Tulokset osoittivat kuitenkin, että ikä ei ole tilastollisesti merkitsevästi yhtey-

dessä halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuksen alalle: X2(1) = 3.49, p = .062, 

V =.26. Koska p-arvo on suurempi kuin .05, ikä ei ole tilastollisesti merkitsevästi 

yhteydessä halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuksen alalle. Näin ollen voi-

maan jää tutkimuksessa asetettu nollahypoteesi. Nollahypoteesi tarkoittaa, että 

iällä ei ole yhteyttä halukkuuteen työllistyä alalle.  

58 %
42 %

Ei aio työllistyä tai ei tiedä työllistyykö 
varhaiskasvatuksen alalle 

yli 25-vuotiaat alle 25-vuotiaat
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Tulosten mukaan aiempi työkokemus ei myöskään ole tilastollisesti merkit-

sevästi yhteydessä halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuksen alalle: X2(1) = 

3.26, p = .071, V =.25. P-arvon ollessa suurempi kuin .05 voidaan todeta, ettei 

työkokemus ole tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä halukkuuteen työllistyä 

alalle. Näin ollen myös aiemman työkokemuksen kohdalla voimaan jää nollahy-

poteesi eli työkokemuksella ei ole yhteyttä halukkuuteen työllistyä alalle.  

Taustamuuttujista ainoastaan ensisijainen hakukohde oli tilastollisesti mer-

kitsevästi yhteydessä halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuksen alalle: X2(1) = 

9.47, p = .002, V= .43 (ks. liite 2, taulukko 4). Khiin neliötesti osoittaa, että p-arvo 

on pienempi kuin .05. Näin ollen voidaan todeta, että ensisijainen hakukohde on 

tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuk-

sen alalle. Muista taustamuuttujista poiketen ensisijaisen hakukohteen kohdalla 

voimaan jää hypoteesi yksi eli ensisijaisella hakukohteella on yhteys halukkuu-

teen työllistyä alalle. Suurempi osa ensisijaisesti varhaiskasvatuksen valinneista 

aikoo työllistyä varhaiskasvatuksen kentälle suhteessa niihin, jolla varhaiskasva-

tus ei ollut ensisijainen valinta.  

 

5.4 Tulosten luotettavuus  

Tutkimuksen tavoitteena oli toteuttaa mahdollisimman luotettava tutkimus. 

Tutkimuksen luotettavuutta voidaan arvioida validiteetin ja reliabiliteetin käsittei-

den kautta. Reliabiliteetti kuvaa tutkimuksen tulosten pysyvyyttä ja validiteetin 

avulla arvioidaan, että tutkitaan tutkimuskysymysten kannalta olennaisia asioita. 

(Kananen 2008.) Varhaiskasvatuksen opiskelijoita aloitti vuoden 2020 syksyllä 

150 opiskelijaa Tampereen yliopistossa. Tutkimusta varten näistä opiskelijoista 

tavoitettiin 51 opiskelijaa. Todennäköisesti tutkimusta varten ei tavoitettu kaikkia 

vuonna 2020 aloittaneita opiskelijoita, sillä osa opiskelijoista on voinut jo valmis-

tua tai keskeyttää opintonsa. Suuremmalla vastaajamäärällä tutkimustulokset oli-

sivat olleet entistäkin luotettavammat. Suuremmalla otannalla myös yleistettä-

vyys olisi parantunut. Tutkimusta tehdessä ei tiedetty tarkkaa kolmannen vuoden 

opiskelijoiden määrää, joten tarkkaa vastaajaprosenttia tästä joukosta ei pystytä 

varmaksi muodostamaan. Luotettavuutta voi heikentää mahdollisesti se, että 

vastaaja on saattanut ymmärtää kysymyksen eri tavalla kuin kysymyksen laatija 
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on sen tarkoittanut. Vastaaja on voinut tahattomasti vastata kysymykseen väärin 

esimerkiksi valitsemalla väärän vastausvaihtoehdon lomakkeesta.  

Tutkimusainestoa kerättiin anonyymisti, eikä tutkimukseen osallistuneilta 

kysytty henkilötietoja. Anonyymisyys vaikutti mahdollisesti tutkimustulosten luo-

tettavuuteen, sillä vastaajalle annettiin mahdollisuus vastata kyselyyn ilman 

omien henkilötietojen näkymistä rehellisesti. Kyselylomakkeeseen pystyi vastaa-

maan vain kerran ja vastaajalla piti olla Tampereen yliopiston sähköposti. Tällä 

varmistettiin, että tutkimukseen vastattiin vain kerran ja vastaaja opiskelee par-

haillaan Tampereen yliopistossa. Motivaatiokysymysten kohdalla tutkimuksessa 

tarkastettiin reliabiliteetti SPSS-tilasto-ohjelmassa, jotta sisäisistä ja ulkoisista 

motivaatiokysymyksistä pystyttiin muodostamaan summamuuttuja. Reliabiliteetin 

todettiin olevan tarpeeksi korkea, jotta summamuuttujat pystyttiin muodosta-

maan. Tämä tulos reliabiliteetista lisää tämän tutkimuksen luotettavuutta. Tutki-

muksen läpinäkyvyyttä lisättiin lisäämällä liitteisiin kyselylomakkeen kysymykset 

(ks. liite 1). 

 



26 

6 POHDINTA 

6.1 Johtopäätökset tuloksista  

Tutkimuksessa selvitettiin aikovatko varhaiskasvatuksen opettajaopiskelijat työl-

listyä varhaiskasvatuksen kentälle valmistumisen jälkeen. Lisäksi selvitettiin si-

säisten ja ulkoisten motivaatiotekijöiden yhteyttä työllistymishalukkuuteen sekä 

iän, ensisijaisen hakukohteen ja aiemman työkokemuksen yhteyttä halukkuuteen 

työllistyä alalle. Tämän tutkimuksen tulokset osoittivat, että varhaiskasvatuksen 

alalle työllistyminen aiheuttaa valmistuvissa varhaiskasvatuksen opettajissa 

huolta ja epävarmuutta. Tulosten mukaan 63 % vastaajista aikoo työllistyä var-

haiskasvatuksen alalle ja loput vastaajista olivat epävarmoja alalle työllistymi-

sestä tai ei aio työllistyä varhaiskasvatuksen kentälle. Varhaiskasvatuksen alalta 

kantautuu opiskelijoille negatiivisia vaikutelmia alasta. Eskelinen ja Hjelt (2017) 

nostavat esiin mahdollisia syitä varhaiskasvattajien alanvaihdolle. Näitä syitä oli-

vat alan palkkaus ja arvostus sekä työn kuormittavuus (Eskelinen & Hjelt 2017). 

Nämä Eskelisen ja Hjeltin esiin nostamat syyt ovat niitä asioita, jotka vaikuttavat 

varhaiskasvatuksen opiskelijoiden työllistymishalukkuuteen ja alan houkuttele-

vuuteen.  

Varhaiskasvattajan työpaikan ja alanvaihdon vaikutukset heijastuvat työelä-

mässä sekä työyhteisön jäseniin että varhaiskasvatuksen lapsiin. Kasvattajien 

nopea vaihtuvuus voi vaikuttaa ryhmän lasten turvallisuuden tunteeseen ja sosi-

aalisten taitojen kehittymiseen haitallisesti. (Hale-Jinks 2006.) Tärkeimpinä kei-

noina varhaiskasvatuksen opettajien sitouttamiseen ja pysyvyyteen olisivat tähän 

tutkimukseen saatujen vastausten perusteella esimerkiksi alan parempi palk-

kaus, alan arvostus ja työolosuhteet. Työolosuhteilla tarkoitettiin tässä tutkimuk-

sessa fyysisiä, psyykkisiä sekä sosiaalisia työolosuhteita. Ulkoisilla ja sisäisillä 

motivaatiotekijöillä on tutkimuksen tuloksissa yhteys siihen haluavatko varhais-

kasvatuksen opettajat työllistyä alalle. 
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Tulokset osoittivat ensisijaisen hakukohteen olevan merkitsevästi yhtey-

dessä halukkuuteen työllistyä varhaiskasvatuksen alalle. Tässä tutkimuksessa 

ensisijaisesti varhaiskasvatuksen opintoihin haki 49 % vastaajista. Suurin osa 

vastaajista, jotka eivät hakeneet ensisijaisesti varhaiskasvatuksen opintoihin haki 

luokanopettajaksi. Moni opiskelija opiskelee varhaiskasvatusta, koska ei tullut va-

lituksi ensisijaiseen hakukohteeseensa. Karila ja kumppanit (2013) toteavat teok-

sessaan ongelmaksi sen, että osa hakijoista siirtyy luokanopettajakoulutukseen. 

Varhaiskasvatuksen alan tulisi olla houkuttelevampi ja opiskelijoiden saada posi-

tiivisia kokemuksia varhaiskasvatuksen kentältä, jotta he haluaisivat opintojen jäl-

keen työllistyä alalle. Moni ensisijaisesti varhaiskasvatukseen hakeva jää ilman 

opiskelupaikkaa. Mikäli ensisijaisista hakijoista suurempi osa pääsisi opiskele-

maan varhaiskasvatuksen alaa, voisiko työllistymishalukkuus opintojen jälkeen 

kasvaa? Tulisiko siis miettiä vielä uudelleen hakujärjestelmän toimivuutta ensisi-

jaisen hakukohteen kohdalla?  

Iällä ja aiemmalla työkokemuksella ei ollut tutkimustulosten perusteella mer-

kitsevästi yhteyttä varhaiskasvatuksen opiskelijoiden työllistymishalukkuuteen. 

Iän kohdalla oli merkittävää se, että niistä vastaajista, jotka eivät ole varmoja siitä 

aikovatko työllistyä varhaiskasvatuksen alalle yli puolet olivat yli 25-vuotiaita. Ole-

timme tutkimuksen alussa, että vanhemmat olisivat varmempia omista urasuun-

nitelmistaan aloittaessaan yliopisto-opinnot vanhemmalla iällä. Tämä oletus kui-

tenkin kumoutui tutkimustulosten myötä, kun alle 25-vuotiaista vastaajista 73 % 

aikoo työllistyä varhaiskasvatuksen alalle.  

Viitanen (2020) tutki samaa aihetta Tampereen yliopistossa syksyllä 2020. 

Viitasen saamat tutkimustulokset ovat hyvin samankaltaisia tämän tutkimuksen 

tuloksien kanssa. Viitasen tutkimustulokset osoittivat, että kaikki opiskelijat eivät 

ole varmoja työllistymisestä varhaiskasvatuksen alalle. Viitasen tutkimuksessa 

myös ensisijaisella hakukohteella oli yhteyttä halukkuuteen työllistyä varhaiskas-

vatuksen alalle. Tämän ja Viitasen (2020) tutkimuksen tulosten perusteella var-

haiskasvatuksen alalle on tulevaisuudessa tehtävä jotain. Kun otetaan huomioon 

tämän hetken varhaiskasvatuksen tilanne ja varhaiskasvatuksen henkilöstöpula, 

ei tutkimuksen tulokset näytä kovinkaan hyvältä tulevaisuuden kannalta. Ko-

emme, että pelkkä opiskelupaikkojen lisääminen ei ole ratkaisu varhaiskasvatuk-

sen opettajien pulaan, vaan päättäjien tulee keksiä toimivia ratkaisuja tilanteen 

parantamiseksi. Alan palkkaus on ollut aikaisempien tutkimusten perusteella 
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haasteena niin kansallisesti kuin kansaisvälisestikin (Perho & Korhonen 2012; 

Jennings ym. 2020). Viime aikoina sosiaalisessa mediassa ja lehdissä vaikuttajat 

ovat ottaneet vahvasti kantaa varhaiskasvatuksen henkilöstöpulaan ja varhais-

kasvattajien työolosuhteisiin. Vaikuttajat tekevät varhaiskasvatuksen alan ongel-

mia näkyviksi ja pyrkivät sitä kautta vaikuttamaan päättäjiin. Varhaiskasvatuksen 

asema tulee säilyttää ensisijaisen tärkeänä yhteiskunnassamme.  

6.2 Jatkotutkimusehdotukset 

Tätä tutkimusta voisi laajentaa maantieteellisesti ja tutkimuksen osallistujamää-

rää kasvattamalla. Tällöin pystyttäisiin mahdollisesti vertailemaan eri puolelta 

Suomea tulevien opiskelijoiden urasuunnitelmia ja sitä, onko sijainnilla mahdolli-

sesti yhteyttä halukkuuteen työllistyä alalle. Tulokset olisivat mahdollisesti erilai-

sia pääkaupunkiseudulla kuin Pirkanmaalla. Suomen laajuisella tutkimuksella 

saataisiin varmasti laajempi ja parempi käsitys varhaiskasvatuksen opiskelijoiden 

urasuunnitelmista ja heidän siirtymisestänsä työelämään. Olisi mielenkiintoista 

tutkia Tampereen yliopiston muiden vuosikurssien urasuunnitelmia ja sitä kautta 

mahdollisesti vertailla eri vuosikurssilaisten urasuunnitelmia sekä koulutuksen 

vaiheen vaikutuksia urasuunnitelmiin.  

Jatkotutkimuksena olisi kiinnostavaa selvittää, kuinka moni tähän tutkimuk-

seen osallistuneista varhaiskasvatuksen opiskelijoista lopulta päätyi alalle töihin 

valmistumisen jälkeen. Tutkimuksessa voisi tutkia, kuinka hyvin vastaajien ura-

suunnitelmat toteutuivat verraten tässä tutkimuksessa annettuihin vastauksiin.  

Olisi hyödyllistä tutkia mahdollisesti alalle siirtyneiden mielipidettä omasta työs-

tään ennen töiden aloittamista ja verrata kokemusta mielipiteeseen tietyn mittai-

sen työkokemuksen jälkeen. Tähän jatkotutkimukseen voitaisiin liittää tutkimusta 

varhaiskasvatuksen työoloista ja niiden vaikutuksesta työhyvinvointiin.  
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